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NOTE DE RECONNAISSANCE 	 0 
Le succès du système statistique du Canada repose sur un partenariat bien établi 
entre Statistique Canada et Ia population, les entreprises et les administrations 
canadiennes. Sans cette collaboration et cette bonne volonté, il serait impossible 
de produire des statistiques precises et actuelles. 

Statistique Canada tient a souligner Ia contribution d'lndustne, Sciences et Techno-
logie Canada qui a fourni Ia mise de fond initiale pour entreprendre ce projet ainsi 
que l'importante contribution a l'EnquOte sur Ia gestion des dOchets par Catherine 
Martin en affectation spéciale a Statistique Canada par l'Organisation de coopéra-
tion et de développement économiques, Paris, France. 

FAITS SAILLANTS 

Les résultats de lenquOte sur Ia gestion des déchets démontrent que l'activité de 
Ia gestion des déchets par le secteur privé a généré 1,1 milliard de dollars en 
recettes d'exploitation en 1989. II y avait environ 650 sociétés engagées dans cette 
activité et plus de 750 établissements. 

Les recettes de Ia gestion des déchets par le secteur privé n'ont été que 0,17% du 
produit intérieur brut, en 1989. C'est a dire que pour chaque dollar de produit 
intOrieur brut, on a dépensé 0,17 sous pour Ia gestion des déchets. 

Cette activité a employé presque 10 000 travailleurs avec des traitements et 
salaires de plus de 253 millions de dollars. 
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INTRODUCTION 

L'EnquOte sur Ia gestion des dOchets est une enquête faite auprès des établisse-
ments du secteur privé oeuvrant dans le ramassage, le transport, l'élimination et 
le recyclage des déchets. Une deuxième enquête, l'Enquête sur les pratiques de 
gestion des déchets des administrations locales, a été menOe pour s'informer de 
l'activité du secteur public. Ensemble, ces deux enquétes donneront une idée plus 
complete de Ia gestion des déchets au Canada. 

Autant qu'on sache, cette enquête fait fonction de pionnier dans ce domaine. Elle 
montre bien Ia determination de Statistique Canada de chercher a introduire de 
nouveaux produits statistiques sur des domaines d'intérét public croissant. 

Cette enquOte est une enquête pilote parce que l'objectif principal était le develop-
pement des procedures et l'expertise nécessaire a collecter des donnOes sur Ia 
gestion des déchets. 

Cette publication fournit des données sur les recettes, les dépenses et remploi. 
Restent a venir les données sur les dépenses d'immobilisations, I'information 
relative a Ia quantité de marchandises ramassées, les moyens d'Olimination, le 
recyclage, et l'exportation et I'importation des déchets. Les personnes qui ont 
acheté cette publication recevront Ia deuxième partie, gratuitement, quand elle sera 
disponible. 

Si vous trouvez ces statistiques utiles, nous vous prions de communiquer vos 
opinions, positives ou negatives, aux personnes mentionées a I'intérieur de Ia page 
couverture. Vos commentaires seront appréclés et serviront lors de Ia planification 
de Ia prochaine enquéte traitant de ce sujet. 

CONCEPTS 

Période de référence 

La période de référence de cette étude était l'année financière de 1989 des 
rOpondants. Dans bien des cas, les données ont été fournies pour une année 
financière subséquente. Les méthodes ont été appliquées de facon a ajuster ces 
informations afin de respecter Ia definition de Ia période de rOférence. 

Univers 

L'univers de cette enquête comprenait tous les établissements du secteur privO qui 
oeuvrent principalement dans le ramassage, le transport, l'élimination et le recy-
clage des déchets. 

1 
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L'Olaboration dun cadre pour cet univers a été gOnée par le fait que Ia Classifica-
tion canadienne type des industries (CTI) n'identifie pas de facon precise une 
industrie de gestion des dêchets. II a donc été difficile d'utiliser de facon efficace 
les outils statistiques existants pour Ia construction d'un tel cadre (base de don-
flees du Registre des entreprises). De nombreuses unites qui font partie du 
champ d'application de cette enquête se trouvent au numéro 4999 du CTI, Autres 
industries de services publics, non classé ailleurs, mais d'autres se trouvent dans 
d'autres industries comme le CTI 5919, Autres mat/ores de rebut, commerce de 
gros, ou au CTI 456, Industries du camionnage entre autres. Ces CTI compren-
nent également de nombreuses unites qui ne font pas partie du champ d'applica-
tion de cette enquête. Bien que l'on croie que cette enquête couvre presque tout 
le domaine de Ia gestion des dOchets en termes de recettes, il est très possible 
que l'on ait sensiblement sous-évalué les petits établissements. 

DEFINITIONS 

Déchets 	Les dOchets sont des matiôres solides ou liquides qu'on enlève, 
transporte et détruit comme des sous-produits indOsirables de I'acti-
vité économique. Les déchets peuvent être produits comme sous--
produits de I'activité humaine, ou comme résidus des activités écono-
miques primaires, secondaires et tertiaires. On ne prend pas en 
compte les résidus recycles ou réutilisés sur le lieu de production 
(l'établissement), ni les déchets qui sont déversés directement dans 
I'eau ou dans l'air. Les déchets comprennent les ordures, les boues, 
les résidus de dragage et le materiel a Ia casse ou au rebut. 

Effectlfs 	Le nombre moyen d'employés travaillant pour I'Otablissement au 
cours de Ia pOriode de declaration. La moyenne doit étre calculée en 
additionnant le nombre des employOs qui recevaient un sataire ou un 
traitement au dernier jour ouvrable de chaque mois et en divisant 
cette somme par le nombre de mois de Ia période de declaration 
(généralement 12). 

Elimination Comprend l'exploitation des installations d'élimination (c.-à-d. les sites 
d'enfouissement, les décharges contrôlées, les incinérateurs, les 
stations de transfert et les installations spéciales pour Ia manipulation 
des déchets dangereux). 

Etabllsse- La plus petite unite économique (entreprise) possible qui produit un 
ment ensemble homogéne de biens et de services, et pour laquelle ii est 

possible dobtenir des données sur Ia valeur des biens et des servi-
ces produits et sur les coüts directs des matériaux nécessaires pour 
fournir ces biens et services. 

Frais de 	Sommes a verser au propriétaire ou a l'exploitant dune installation de 
decharge- stockage ou dentreposage pour accepter de transporter des déchets 



0 	ment 	jusqu'à I'installation. 

Ramassage Comprend le ramassage et le transport de déchets a Ia fois dangereux 
et et non dangereux, mais non compris les matériaux recyclables qui sont 
transport ramassés séparément. 

Recettes 	Les recettes brutes de Ia vente de services (après soustraction des 
d'exploi- 	deductions et des escomptes) plus les gains de Ia vente ou de 
tation 	I'échange de biens a Ia suite de I'exécution des principales activités 

de l'entreprise. 

Recyclage Comprend le ramassage et le tri des matériaux recyclables ainsi que 
leur transport chez les recycleurs. 

Recycleur Courtier ou manufactunier détenant des matérlaux destinés a être 
utilisés comme matières premieres dans le processus manufacturier. 

QUALITE DES DONNEES 

La qualitO des donnOes de cette enquête n'a pas encore étO évaluée. On consi-
dére le chiffre de 1 ,1 milliard de dollars pour "l'industnie" de Ia gestion des déchets 
comme fiable. Toutefois, on a moms confiance en Ia validité du nombre des 
établissements. La qualité des autres donnOes n'a pas encore été Ovaluée, mais 
une analyse est prévue. [Ceux qui désirent obtenir les résultats de lanalyse de Ia 
qualité des données sont invites a entrer en contact avec Harry Freedman dont 
l'adresse et le numéro de téléphone figurent a Ia premiere page.] 

ANALYSE DES DONNEES ET COMMENTAIRES SUR LES TABLEAUX 

Etant donnO que c'est Ia premiere fois que cette enquéte est menée, II n'est pas 
possible danalyser les tendances ou d'identifier les orientations nouvelles. II est 
seulement possible de comparer ces rOsultats avec les orientations pour lesquelles 
ii pourrait y avoir des rapports hypothétiques. 

Tableau 1 Gestion des déchets et produit intérieur brut (PIB) 

Une comparaison possible peut être fait entre les recettes de gestion des déchets 
et le produit intérieur brut (l'hypothèse étant qu'une relation existe entre l'activité 
économique et Ia production de déchets). Le tableau 1 présente deux variables 
pour 1989. Pour simplifier Ia comparaison, un rapport normalisé recettes de 

• 	gestion de déchets - PIB a été calculé de telle sorte que, s'il existait une parfaite 
relation entre les deux variables, le rapport serait égal a 1. En l'absence de toute 
relation, le rapport serait égal 210  ou a l'infini. Les rapports de Ia Colombie-Britanni-
que et l'Ontario sont 0,96 et 1,10 respectivement. Ce qui démontre un lien trés fort 
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entre les deux variables. Le rapport de l'Alberta (0,8) et celui du Québec (1,32) 
sont inférieurs a l'hypothêse mais néanmoins montrent une correlation raisonnable. 
Pour les autres provinces, Ia relation entre les deux variables est faible ou non 
existante. La cause de cette variation peut être un ref let de Ia participation diffé-
rente du secteur privé et du secteur public dans le domaine de Ia gestion des 
déchets. 

Tableau 2 Gestion des déchets et Dopulation 

Une autre facon de faire Ia comparaison est d'établir le lien entre Ia gestion des 
déchets et Ia population. (L'hypothèse étant qu'une relation existe entre le nombre 
de personnes et Ia quantitO de déchets, et par consequent les recettes générées 
par Ia gestion des dOchets par le secteur privé). Le tableau 2 rassemble les 
données de l'enquête sur Ia gestion des déchets et le recensement de Ia popula-
tion de 1991. Les recettes d'exploitation sont comparées a Ia population totale, Ia 
population vivant dans les RMR/RA (Regions métropolitaines du recensement/Ag-
glomOrations du recensement) [un indicateur de l'urbanisation], et lensemble des 
ménages et des familIes. 

C'est en Colombie-Britannique que Ia relation est Ia plus forte entre les recettes 
d'exploitation et tous les indicateurs démographiques: zopulation (0,95), familIes 
(0,95), ménages (0,93) et population urbaine (0,87). LAlberta est au deuxième 
rang avec 0,87, 0,90, 0.90, 0,90, respectivement. Le Québec est au troisième rang 
avec 1,20, 1,19, 1,16, et 1,20, respectivement. L'Ontario est au quatrième rang 
avec 1,25, 1,25, 1,28 et 1,15, respectivement. Toutes les autres provinces ant une 
relation taible. 

Tableau 3 Information financière 

Les données du tableau 3 sont dérivOes des reponses de Ia section B du question-
naire (voir l'annexe). Les établissements privés de gestion des déchets ont généré 
des recettes d'exploitation de 1,1 milliard de dollar contre 952 millions de dollars de 
dépenses, génOrant ainsi un profit de 167 millions de dollars ce qui représente 
15% du revenu. 

Ce pourcentage variait selon les provinces, l'Alberta avait Ia plus grande marge 
bénOficiaire (19%) et le Nouveau-Brunswick Ia plus petite (10%). 

11 
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Tableaux 4, 5 et 6 Source de recettes 

La source des données pour ces tableaux était Ia section C du questionnaire. On a 
demandO aux répondants d'estimer le pourcentage de leurs recettes d'exploitation 
provenant des six activités de gestion de déchets. Les données des tableaux 4, 5 
et 6 ant Oté créées en convertissant en dollars, en multipliant les pourcentages qui 
sont dans Ia section C du questionnaire avec les recettes dexploitation qui sont 
dans Ia section précédente. 

La collecte et le transport de déchets sont les principales sources de recettes. 
Environ 805 millions de dollars ou 72% des 1.1 milliard de dollars sont attribuables a ces fonctions. La majeure partie du reste provient du déchargement des dOchets 
soit environ 234 millions de dollars ou 21%. 

II y a deux colonnes au sujet de recyclage. La premiere intitulOe, recyclage, inclut 
les subventions donnOes aux sociétés pour le ramassage, le triage et Ia livraison 
des matières de recyclage. La deuxiême intitulée, ventes de b/ens recycles, inclut 
les recettes provenant des ventes de matières recyclées. Mème s'ils sont présen-
tés séparément aux tableaux, ils sont amalgamés dans le commentaire suivant. 

Le recyclage comme activité était a un stade embryonnaire en 1989, il nest alors pas I* 	
surprenant que cette activité n'a compté que pour 23 millions de dollars ou 2%. 

Le Tableau 4 est présenté par province. Terre-Neuve se démarque par sa distribu-
tion presque Ogale de Ia collecte et transport et du déchargement. La plupart des 
autres provinces ont des distributions similaires méme si pour Ia Saskatchewan, Ia 
Nouvelle-Ecosse et le Manitoba, le dechargement ne représente que 13%. 

Le recyclage comme source de recettes était plus élevé en Ontario avec 3.4% des 
recettes, suivi de l'Alberta avec 2.3%, Ia Saskatchewan et Ia Nouvelle-Ecosse avec 
2%. Les autres provinces étaient au dessous de Ia moyenne nationale de 2%. 

Dans le tableau 5 les données ant été regroupées au niveau de Ia compagnie. A 
ce niveau de regroupement, les caracténstiques par tranche sont plus significatives 
(les compagnies ayant plusieurs Otablissements ant des établissements dans 
chaque tranche de taille). Seulement 4 compagnies avaient plusleurs établisse-
ments et eVes opéraient dans plus d'une province. Les autres compagnies ope-
raient seulement dans une province et étaient principalement des compagnies qul 
n'avaient qu'un seul établissement. Les 27 grandes compagnies, avec des recettes 
d'exploitation de 5 millions de dollars ou plus, ant realise 71% des recettes totales 
de I'industrie. Les firmes de taille moyenne, celles dont les recettes sont compri-
ses entre 1 et 4.9 millions de dollars, en ont perçu 19%, de telle sorte que les 

O 	deux tranches de tailles qui ne comptent que 20% des firmes ant perçu 90% des 
recettes. II est intéressant de noter que pour les compagnies de taille moyenne, 
une plus grande proportion des recettes provient du recyclage (6%), plus que tout 
autre tranche de taille [deux fois plus grande que Ia prochaine, les compagnies de 
taille trés petite (3%)]. 
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Les établissements ont été regroupes selon les activités principales au tableau 6. II 
n'est pas surprenant que Ia très grande majorité des Otablissements, environ 87%, 
opéraient dans Ia collecte et le transport des déchets (45% dans Ia collecte et 
transport et 42% dans Ia collecte et le transport et le déchargement); presque 10% 
des établissements Otaient engages dans le déchargement et 4% étaient dans le 
recyclage. Les recettes vont vers ceux qui sont engages dans les deux avec 58%. 
Ce chiffre combine avec les 35% de ceux engages dans Ia collecte et le transport 
leur donne 941%  des recettes d'exploitation. 

Tableaux 7 et 8 Les dépenses 

Les tableaux 7 et 8 donnent un moyen d'analyse des dépenses des compagnies 
de gestion de déchets; le tableau 7, Ia tranche de taille et le tableau 8, l'activité 
principale. Somme toute, le plus grand poste de dépenses était "autres dépen-
ses", suivi des salaires et des frais de déchargement. 

L'intérêt du tableau 7b reside dans le fait qu'iI montre que l'importance relative de 
ces categories de dépenses a Ia rentabilité vane beaucoup par taille de compa-
gnie. Pour les grandes compagnies l'ordre était "autres dépenses" (24%), frais de 
déchargement (22%) et salaires (20%). Pour les compagnies de taille moyenne 
l'ordre Otait le suivant: salaire (27%), frais de dechargement (23%) et "autres 
dOpenses" (18%). Pour les petites et très petites I'ordre était; salaires (31 % et 35% 
respectivement), "autres dOpenses" (26% et 25% respectivement) et les frais de 
déchargement pour les petites (15%) mais les fournitures (11%) pour les trés 
petites. 

Le tableau 8 donne aussi quelques perspectives intéressantes. Pour les établisse-
ments engages principalement dans Ia collecte et le transport, les salaires consti-
tuent les dOpenses les plus OlevOes (30%), viennent ensuite les frais de décharge-
ment (26%) et les fournitures (20%). Ceux qui sont engages dans le déchargement 
ont aussi les salaires comme poste de dépense le plus élevé (31%), suivi des 
fournitures et des autres dépenses (les deux a 26%). A I'inverse, pour les compa-
gnies qui font a Ia fois Ia collecte et le déchargement, le poste "autres dépenses" 
est le plus élevé (46%), alors que les frais de dOchargement (25%) et les salaires 
(24%) sont relativement moms importants. La taille des frais de déchargement est 
surprenante car, par definition, ces établissements opérent les lieux de dOcharge-
ment. 

1584 + 35.4 = 93.8 ou 940/6 

0 



0 	Tableau 9 La main d'oeuvre 

L'industrie de Ia gestion des déchets a déboursé 253 millions de dollars en salaires 
et traitements. Ceci représente 22,6% des recettes. Le traitement moyen Otait de 
25 800 dollars avec des recettes par employé de 114 200 dollars. 

Le traitement moyen était juste en dessous de 20 000 dollars au Nouveau-Bruns-
wick et en Saskatchewan, de 30 700 dollars au Manitoba. 

Le rapport recettes par employé est une simple unite de rapport de productivitO de 
Ia main-d'oeuvre. Ce rapport Otait plus élevO au Manitoba, 1 1/2 fois Ia valeur cana-
dienne et les rapports de Terre-Neuve et Saskatchewan étaient les plus bas a ½ 
fois Ia valeur canadienne. Le rapport normalisé salaires par recettes est Ie rapport 
du coüt total de Ia main d'oeuvre (l'inverse de Ia productivitO). Terre-Neuve et 
Saskatchewan se classent au premier rang avec des rapports respectifs de 1,7 et 
1,4 fois Ia valeur canadienne. Les autres provinces avaient des rapports qui 
avoisinaient Ia valeur canadienne. 

En regardant les compagnies en fonction de leur taille, les salaires bruts étaient 
dans le même ordre que Ia taille des firmes, comme on s'y attendait. Le traitement 
moyen montre une anomalie en ce sens que les compagnies de taille moyenne 
avaient des traitements moyens de 29 900 dollars alors que les grandes firmes 
avaient un traitement moyen inférleur avec 26 200 dollars. Le rapport recettes par 
employé a baissé continuellement de 1,1 pour les grandes compagnies a 0,5 pour 
les trés petites. Le rapport salaires par recettes a par contre augmenté de 0,9 pour 
les grandes compagnies a 1,5 pour les trés petites. 

r 
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Tableau 1 Comparaison des recettes d'exploitation Ct produit intCneur brut provincial 

Province PIB 1989 Recettes 

($000,000) 

Rapport 
recettes/PIB 

(%) 

Rapport 
recettesfPlB 

Normalisé 
Terre-Neuve 8,476 0.91 0.01 0.06 
tle-du-Prince-Edouard 1,897 
Nouvelle-Ecosse 16,069 13.19 0.08 0.48 
Nouveau-Brunswick 12,646 4.77 0.04 0.22 
Québec 149,652 339.58 0.23 1.32 
Ontario 272,161 517.74 0.19 1.10 
Manitoba 22,959 14.42 0.06 0.36 
Saskatchewan 19,456 4.62 0.02 0.14 
Alberta 65,643 90.96 0.14 0.80 
Colombie-Britannique 76,921 127.80 0.17 0.96 
Territoires 1 	2,960 
Canada F 648,840 1,119.101 0.17 1 	1.00 

Source: Statistique Canada, Comptes économiquesprovinciawc Estimations annuelles, 
1986-90, Tableau 1, Mars 1992 (Catalogue 13-2 13) 

Tableau 2 Comparaison entre lea recettes d'cxploitation et quciques indicatcurs 
du recensement de la population, 1991 

Population Families de Ménages 
Total RMR ou AR Province Recettes recensement 

Total Total 
($000) (000) Rapport (000) Rapport 1 	(000) Rapport (000) Rapport 

Terre-Neuve 914 568.5 0.04 253.4 0.07 150.7 0.04 174.5 0.05 
lle-du-Prince-Edouard 1 129.8 • 72.7 • 33.9 44.5 
Nouvelle-Ecosse 13,193 899.9 0.36 543.4 0.46 244.6 0.35 324.4 0.37 
Nouveau-Brunswick 4,773 723.9 0.16 376.5 0.24 198.0 0.16 253.7 0.17 
Québec 339,581 6,896.0 1.20 5,327.5 1.20 1,883.2 1.19 2,634.3 1.16 
Ontario 517,742 10,084.9 1.25 8,495.6 1.15 2,726.7 1.25 3,638.4 1.28 
Manitoba 14,417 1,091.9 0.32 729.0 0.37 285.9 0.33 405.1 0.32 
Saskatchewan 4,624 988.9 0.11 558.1 0.16 257.6 0.12 363.1 0.11 
Alberta 90,957 2,545.6 0.87 1,901.6 0.90 668.0 0.90 910.4 0.90 
Colombie-Britannique 127,804 3,282.1 0.95 2,776.4 0.87 887.7 0.95 1,243.9 0.93 
Territoires • 85.4 • 1 	33.1  7,117.71 26.0 ___ 

1,119,100 27,296.9 1.00 21,067.3 1.00 14,454.1 1.00 10,079.5 1.00 Canada 

Confidentiel en vertu des dispositions de Ia Loi sur Ia statistique relatives au secret. 
RMR ou AR = Region métropolitaine du recensement ou agglomeration du recensement 
Rapport = (Recettes d'exploitation/la variable a gauche)(le total de Ia variable a gauche/le total des recettes d'exploitation) 

Source: Recensement depopulation, 1991 Chiffres de population et des logements (Catalogue 93-301), et Logements 
Ct Ménages (Catalogue 93-311) 

E 
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0 Tableau 3a Information [lnancière, scion Ia province 

Nombre Recettes   D6penses($000)  
Total Frais de Carburant et Autres Traitement Autres Province d'établisse- 

ments ($000) ________ déchargement electricité matérlaux et salaires dépense 
Terre-Neuve 28 914 757 16 98 82 353 208 
ile-du-Prince-Edouard 
Nouvelle-Ecosse 

5 
45 

x 
13,193 

x 
11,571 

x 
2,089 

x 
754 1,864 3,221 3,643 

Nouveau-Brunswick 24 4,773 4,305 265 311 1,628 1,319 782 
Québec 207 339,581 284,149 55,277 14,956 64,103 83,317 66,496 
Ontario 222 517,742 448,828 135,156 18,541 65,701 109,979 119,451 
Manitoba 19 14,417 12,067 3,059 779 837 2,668 4,724 
Saskatchewan 23 4,624 4,110 555 401 442 1,494 1,218 
Alberta 63 90,957 73,451 12,738 3,641 6,467 21,097 29,508 
Colombie-Britannique 112 127,804 107,909 28,141 4,778 15,067 27,369 32,554 
Territoires 
Canada 

11 x I 	x I 	 x I 	 x I 	x I 
759 1,119,100 951,981 237,339 44,665 156,965 253,072 259,940 

Tableau 3b Rapport de dépenses sur lea recettes, scion Ia province 

Nombre Recettes   Dépenses(%)  
Province d'établisse Total Frais de Carburant et Autres Traitement Autres 

ments ($000)  déchargement Clectricité matériaux et salaires dCpense 
Terre-Neuve 28 914 82.8 1.8 10.7 9.0 38.6 22.8 
ile-du-Prince-Edouard 5 x x x x x 

Nouvelle-Ecosse 45 13,193 87.7 15.8 5.7 14.1 24.4 27.6 
Nouveau-Brunswick 24 4,773 90.2 5.6 6.5 34.1 27.6 16.4 
Québec 207 339,581 83.7 163 4.4 18.9 24.5 19.6 
Ontario 222 517,742 86.7 26.1 3.6 12.7 21.2 23.1 
Manitoba 19 14,417 83.7 21.2 5.4 5.8 18.5 32.8 
Saskatchewan 23 4,624 88.9 12.0 8.7 9.6 32.3 26.3 
Alberta 63 90,957 80.8 14.0 4.0 7.1 23.2 32.4 
Colombie-Britannique 112 127,804 84.4 22.0 3.7 11.8 21.4 25.5 
Terntoires 11 x x x x ____ ________ 
Canada 759 1,119,100 85.1 21.2 4.0 14.0 22.6 23.2 

Confidentiel en vertu des dispositions de La Loi sur la statistique relatives au secret. 

Nota Les totaux sont sujet aux erreurs d'arrondissement 

\\ 
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Tableau 4a Source des recettes, scion Ia province 

Noinbre   Recettes d'exploitation ($000)  

Total Ramassage Dispo- Recyclage Vente de biens Vente Autres Province d'établisse 

ments  et transport sition  recydés d'inergic ventes 
Terre-Neuve 28 914 419 428 13 1 - 53 
ule-du-Prince-Edouard 
Nouvelle-Ecosse 

5 
45 

x 
13,193 

x 
10,752 

x 
1,756 

x 
228 33 50 374 

Nouveau-Brunswick 24 4,773 3,850 839 25 5 1 53 
Québec 207 339,581 237,549 76,892 1,088 288 104 23,660 
Ontario 222 517,742 364,900 110,022 13,587 4,100 602 24,531 
Manitoba 19 14,417 12,204 1,945 117 15 89 47 
Saskatchewan 23 4,624 3,723 589 86 3 - 223 
Alberta 63 90,957 70,110 15,933 1,974 120 215 2,605 
Colombie-Britannique 112 127,804 97,257 25,099 1,322 131 148 3,847 
Territoires 
Canada 

11 x x x x x 
1 	7591 1,119,1001 804,7511 2.33,7991 18,4441 4,8111 1,2091 56,086 

Tableau 4b Source des recettes, scion La province, en pourcentage 

Nombre Recettes d'exploitation (%)  
Total Raxnassage Dispo- Recyclage Vente de biens Vente 

d'6nergij 
Autres Province d'établisse 

ments  et transport sition  recydds ventes 
Terre-Neuve 28 100.0 45.8 46.8 1.4 0.1 - 5.8 
Ile-du-Prince--Edouard 
Nouvelle-Ecosse 

5 
45 

x 
100.0 

x 
81.5 

x 
13.3 

x 
1.7 

x 
0.3 

x 
0.4 2.8 

Nouveau-Brunswick 24 100.0 80.7 17.6 0.5 0.1 -- 1.1 
Québec 207 100.0 70.0 22.6 0.3 0.1 -- 7.0 
Ontario 222 100.0 70.5 21.3 2.6 0.8 0.1 4.7 
Manitoba 19 100.0 84.7 13.5 0.8 0.1 0.6 0.3 
Saskatchewan 23 100.0 80.5 12.7 1.9 0.1 - 4.8 
Alberta 63 100.0 77.1 17.5 2.2 0.1 0.2 2.9 
Colombie-Britannique 112 100.0 76.1 19.6 1.0 0.1 0.1 3.0 
Territoires 
Canada 

11 x x x x 
1 	7591 100.01 71.91 20.91 1.61 0.41 0.11 5.0 

-- Nombres infimes 
- Néantouzéro 

Confidentief en vertu des dispositions de La Loi sur La statistique relatives au secret. 
Nota: Les totaux sont sujet aux erreurs d'arrondissement 

P.-
L 

. 
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0 	Tableau 5a Source des recettes, scion Ia taille des compagnies 

Recettes d'expioitation ($000)  
Total Ramassage Dispo- Recyclage Vente Vente Autres Taile des Nombre de 

compagnies compagnier et transport sition de biens 
recycles  

&6nergic ventes 

Grosse 27 793,350 590,712 148,802 7,894 304 1,209 44,429 
Moyenne 100 209,265 131,273 57,518 8,161 4,099 - 8,214 
Petite 100 67,129 47,278 16,258 1,098 251 - 2,244 
Ties petite 4 49,356 35,488 11,221 1,291 157 - 1,199 
Total 1,119,100 804,751 233,799 18,444 4,811 1,209 56,086 

Tableau 5b Source des recettes, scion Ia taille des compagnies, repartition en pourcentage 

Recettes d'exploitaflon (%)  
Taille des Nombre de Total Ramassage Dispo- Recyclage Vente Vente Autres 
compagnies compagnies et transport sition de biens &6nergic ventes 

recycles  
4.2 100.0 74.5 18.8 1.0 -- 0.2 5.6 

Moyenne 15.6 100.0 62.7 27.5 3.9 2.0 - 3.9 
Petite 15.6 100.0 70.4 24.2 1.6 0.4 - 3.3 
Trèspetite 64.7 100.0 71.9 22.7 2.6 

- 	 1.61 
0.3 - 2.4 

Total 100.0 100.01 71.9 20.9 0.4 0.11 5.0 

Grosse = Recettes d'exploitation de $5 millions ou plus 
Moyenne = Recettes d'expioitation entre $1 million et $4.9 millions 
Petite = Recettes d'exploitation entre $0.5 million et $0.9 million 
Tres petite = Recettes d'exploitation moms que $0.5 million 

- Néant ou zero 
- - Nombres mfimes 
Nota: Les totaux sont sujet aux erreurs d'arrondissement 

. 
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Tableau 6a Source dcs recettcs, scion I'activit6 pnncipaie des établissemcnts 

I\LLLS U expiuitauon UUU)  

Total Ramassage Dispo- Recyclage Vente Vente Autres Activité Nombre 
principale d'établisse et transport sition de biens d'energi ventes 

ments  recycles  
Ramassage 
et transport 339 395,799 372,363 - 3,418 3,213 - 16,805 
Disposition 74 64,034 - 53,196 902 72 - 9,864 
Les deux 319 653,980 432,388 180,603 11,306 1,526 1,209 26,948 
Autre 27 5,287 - - 2,818 - - 2,469 
Total 759 1,119,100 804,751 233,799 18.444 4,811 1,209 566 ,08 

Tableau 6b Source des recettes, scion l'activité principale des établissements, repartition 
en pourcentage 

Recettes d'exploitation (%)  
Total Ramassage Dispo Recyclage Vente Vente Autres Activité Nombre 

principale d'établisse- et transport -sition de biens d'6nergic ventes 
ments  reacIds  

Ramassage 
et transport 44.7 100.0 94.1 - 0.9 0.8 - 4.2 
Disposition 9.7 100.0 - 83.1 1.4 0.1 - 15.4 
Les deux 42.0 100.0 66.1 27.6 1.7 0.2 0.2 4.1 
Autre 3.6 100.0 - - 53.3 - - 46.7 
Total 100.0 100.0 71.9 20.9 1.6 0.4 0.1 5.0 

* Confidentiel en vertu des dispositions de Ia Loi sur la statis*ique relatives au secret. 
- néant ou zero 
-- nombres infimes 
Nota: Les totaux sont sujet aux erreurs d'arrondissement 

. 

. 
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0 	Tableau 7a J)épenses, scion Ia taille des compagnies 

- D6penses($000)  
Taille des Total Frais de Carburant Autres Traitements Autres 

compagnies décharge- et matériaux et dépenses 
ment electricité  salaires  

Grosse 	- 665,159 175,968 23,046 114,557 159,618 191,970 
Moyenne 185,051 48,860 11,529 30,414 55,932 38,316 
Petite 59,211 8,890 5,585 6,810 20,453 17,473 
Très petite 42,560 3,621 4,505 5,1841 17,069 12,181 
Total 951,981 237,3391 44,6651 156,9651 253,072 1 	259,940 

Tableau 7b Rapport des dépenscs sur les recettes, scion Ia taile des compagnies 

- Rapport des dépenses stir les recettes (%)  
Taille des Total Frais de Carburant Autres Traitements Autres 

compagnies décharge- et matériaux et dépenses 
meat electricité  salaires  

Grosse 83.8 22.2 2.9 14.4 20.1 24.2 
Moyenne 88.4 233 5.5 14.5 26.7 18.3 
Petite 88.2 13.2 83 10.1 305 26.0 
TrIs petite 86.2 7.3 9.1 10.5 34.6 24.7 
Total 	- 85.1 21.2 4.0 14.01 22.6 23.2 

Tableau 7c Distribution des dCpenses en pourcentage, scion Ia taille des .  
compagnies 

Dépenses ()  
Taille des Total Frais de Carburant Autres Traitements Autres 

compagnies décharge- et matériaux et dCpenses 
meat electricité  salaires  

Grosse 100.0 265 3.5 17.2 24.0 289 
Moyenne 100.0 26.4 6.2 16.4 30.2 20.7 
Petite 100.0 15.0 9.4 11.5 34.5 29.5 
TrIs petite 100.0 8.5 10.6 12.2 40.1 28.6 
Total 	= 100.0 24.91 4.71 16.51 26.61 273 

Grosse = Recettes d'exploitation de $5 miffions ou plus 
Moyenne = Recettes d'exploitation entre $1 million et $4.9 millions 
Petite = Recettes d'exploitation entre $0.5 million Ct $0.9 million 
Très petite = Recettes d'exploitation moms que $05 million 

Nota Les totaux sont sujet aux erreurs d'arrondissement 
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Tableau 8a Dpenses, scion I'activité principaie des établissements 

D6penses($000)  
Total Frais de Carburan' Autres Traitements Autres Activité Nombre 

principale d'établis- décharge et matériaux et dépenses 
sements  ment electricité salaires  

Ramassage 175,968 23,046 114,557 159,618 191,970 
ettransport 339 344138 48,860 11,529 30,414 55,932 38,316 
Disposition 74 44,935 8,890 5,585 6,810 20,453 17,473 
Les deux 319 558,087 3,621 4,505 5,184 17,069 12,181 
Autre 27 4,821 237,339 44,665 156,965 253,072 259,940 
Total 759 951,981 L137,339 - 44,665 156 253,0721 259,940' 

Tableau 8b Rapport des dépenses sur les recettes, scion l'activité 
principale des établissements 

Rapport des dépenses sur les recettes (%)  
Activité Nombre Total Frais de Carburant Autres Traitements Autres 

principale d'établis- décharge et matériaux et dépenses 
sements  ment electricité  salaires  

Ram ass age 
ettransport 44.7 86.9 22.9 4.4 17.6 25.7 16.3 
Disposition 9.7 70.2 8.3 3.8 17.9 22.0 18.1 
Les deux 42.0 85.3 21.6 3.7 11.5 20.7 27.8 
Autre 3.6 91.2 1.0 4.5 12.3 31.5 41.8 
Total 100.01 85.11 21.21 4.01 14.01 22.6 - 	 -__23.2 

Tableau 8c Distribution des dépenses en pourcentage, selon l'activité principaic 
des établissements 

DI 	(%)  
Activité Nombre Total Frais de Carburant Autres Traitements Autres 

principale d'établis- décharge et matériaux et dépenses 
sements  ment electricité  salaires  

Ramassage 
ettransport 44.7 100.0 26.3 5.1 20.3 29.6 18.7 
Disposition 9.7 100.0 11.9 5.5 25.5 31.4 25.7 
Les deux 42.0 100.0 25.3 4.4 13.4 24.3 32.5 
Autre 3.6 100.0  1.1 5.0 13.5 34.6 45,8 
Total 1 	100.01 100.0 24.9 	4.7 16.51 26.61 27.3 

Nota: Les totaux soni sujet aux erreurs d'arrondissement 

S 

[] 
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Tableau 9a Information sur Ia main d'oeuvre, selon Ia province 

Nombre Recettes Traitements Salaire Recettes Rapport de Rapport traitementsl 
Province d'employés et salaires inoyen par recettes recettes 

employé par  
($000) (%) Normalize  employé 

Terre-Neuve 17 914 353 53.8 0.5 38.6 0.8 
ile-du-Prince-Edouard 
Nouvdlle-Ecosse 126 13,193 3,221 25.6 104.7 0.9 24.4 1.0 
Nouveau-Brunswick 67 4,773 1,319 19.7 71.2 0.6 27.6 0.9 
Quebec 3,258 339,581 83,317 25.6 104,2 0.9 24,5 1.0 
Ontario 4,346 517,742 109,979 25.3 119.1 1.0 21.2 1.0 
Manitoba 87 14,417 2,668 30.7 165.7 1.5 18.5 1.1 
Saskatchewan 75 4,624 1,494 19.9 61.7 0.5 32.3 0.9 
Alberta 721 90,957 21,097 29.3 126.2 1.1 23.2 1.0 
Colombie-Britaunique 1,026 127,804 27,369 26.7 124.6 1.1 21.4 1.0 
Territoircs __________ ___________ _ 
Canada 9,796 1,119,100 253,072 25.8 114.2 1.0 22.6 1.0 

Tableau 9b Information sur Ia main d'oeuvre, selon Ia taille des compagnies 

Nombre Recettes Traitcments Salaire Rccettcs Rapport de Rapport traitcmcnts/ 
Taille des d'cmployés et salaires moyen par recettes recettes 

compágnies  exnployé par  
($000) (%) Normalize  employé 

Grosse 6084 793,350 159,618 26.2 130.4 1.1 20.1 0.9 
Moyennc 1,868 209,265 55,932 29.9 112.0 1.0 26,7 1.2 
Petite 897 67,129 20,453 22.8 74.8 0.7 30.5 1.3 
Trèspetite 947 49,356 17,069 18.0 52.1 0.5 34.6 1.5 
Total 1 	9 , 7961 1,119,100 253,072 25.8 114.21 1.0 22.61 1.0 

Tableau 9c Information sur Ia main d'oeuvre, selon l'activité principale des établissements 

Nombre Recettes Traitements Salaire Recettes Rapport de Rapport traitements/ 
Activité d'employés et salaires moyen par recettes reccttes 
principale  cmployé par  

($000) (%) NormaliM  employé 
Ramassage 
ettransport 3,809 395,799 101,728 26.7 103.9 0.9 25.7 1.1 
Disposition 382 64,034 14,100 36.9 167.6 1.5 22.0 1.0 
Lesdeux 5,510 653,980 135,578 24.6 118.7 1.0 20.7 0.9 
Autre 1 	 95 5,287 1,666 17.5 55.7 1 	0.5 31.5 1.4 
Total 	- 9,7961 1,119,100 253,072 25.8 114.21 1.0 22.6 1.0 

Grosse - Recettes d'ezploitaLion de $5 millions ou plus 
Moyenne - Recettes d'ezploilation entre $1 million Ct $4.9 millions 
Petite = Recettes d'eiploitation entre $0.5 million et $0.9 million 
Trés petite - Recettes d'exploitation moms que $0.5 million 

• Confidentiel en vertu des dispositions de Ia Li 'Ut Ia statutique relatives iii Ieaet. 
Nota: Les totaux sont sujet aux erreurs d'azrondissemeut 
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PSase qitoie ihiS nvwbei *he.. CortgSporiding with Statistics Cinada 

Cosiecied t,n,e,  the mijlhotitv at the SLeiisIics Ad Revised Sivivim 
OtC.naila ISSS CtsspieiSi9 

Si vous prsf.rez cc questionnaire on françala, veuitlez 
cocts.r Is case 95 Ic rstourn.r a Is Section Energie 
Statistiqu. Canada (Ottawa) MA 0T6 0 

Picas. correct any mIst.Sk*s In label information: 

Legal Name - 

Operations Name: 

Contt P9(Son 

Tide:  

Addris, 

SIC 4999 City-  
Statistics Canada use only I 

Stat 	 00 BC 	 A 	e C Province.  

LJ 	[III! 	I! 	El 	El
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Purpose of the Survey Confidentiality 

To obtain information on the size and nature of 	the Waste Statistics Canada is prohibited 	by 	law 	from 	publishing 	any 
Management triduStry and the role of private sector in this activity statistics 	which would divulge 	information 	obtained 	from 	this 
This information helps monitor Canadian economic activity and will survey 	that 	relates 	to 	any 	identifiable 	business, 	without 	the 

previous written consent of that business 	The data reported will provide 	useful 	information 	in 	the corporate decision-making be treated in strict confidence, used for statistical purposes and 
process published in agciregate form Only The confidentiality provisions of 

the 	Statistics 	Act are 	not affected 	by 	either 	the 	Access 	to 
Information Act Or any other legislation 

Important - Please refer to the attached sheet for instructions, definitions, and how to contact Statistics Canada for lurther 
information or additional forms 

A. Reporting period 

For the purpose of this survey, please report for your fiscat year which ended between April I. 1989 and March 31. 1990 

Fisc6t year 	Start I 	I 	I 	I 	 I 	I 	End.I 	I 	I 	I 	TI 	I 

B. Financial Information for the reporting period 

Thousands of Canadian dolfars 

Operating revenues (include tipping fees) 

Less. 	Tipping fees 

Cost of fuel and electricity 

Cost of all other materials and Supplies 

Salaries and wages 

All other expenses 

Net income before lax 

C. Breakdown of operating revenues by activity during the reporting period 

Percentage of operating revenues 

Collection and I 
Disposal Recycling Sales to I 	Sales of steam I Sates of all other 

products and Total  haulage recyclers or electricity services 

, 100 % 

D. Capital expenditures during the reporting period 

Thousands of Canadian dollars 

- 	Construction Machinery and equipment Total 

Capital Expenditures (new) 

5.31001090 i 1990.11-27 STCINO.31?04165 

I +1 SiaIsiics 
Cariaaa 	Ca,aoa Canad' 
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E. Employees of this establishment during the reporting period 

Total 
and other  

[erage numbers employed during reporting period 	

Prtion 	 Mminislrative 

F. Haulage operations during the reporting period 

QuantIty of waste hauled 

Non-hazardous waste 	Hazardous waste 	Total 

Quantity (tonnes) 

G. Disposal operations during the reporting period (eiicluding recycling) 

Quantity (tonnes) of waste diSposed by type and method of disposal 

Non-hazardous waste Hazardous waste Total 

Landliul 

Incineration 

Chemical treatment 	 - 

Biological treatment 

Other 

Total 

H. Recycling operations by type of material during the reporting period 

Quantity (tonnes) by type of material 

Glass 	 Metal 	 Plastic 	 Peper 	 Other 	 Total 

I. Waste import/export 

In this reporting period did this establishment No Yes If Yes: 
Quantity (tonrieS) 

Transport Canadian waste for thsposal in another Country' 

Dispose of foreign waste in Canada? 

J. Comments 

Name of company 

Mailing address POStal Code 

Name of person responsible for this report (please print) Official position Date 

Name of person to be contacted in connection with this report Telephone 

I 	 THANK YOU 

5-3100-1050 1 	 Printed on recycled paper 	1 	-t 
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Annual Survey of Waste Management 
Industries, 1989 

Instructions & Definitions 

Instructions 

10 Target date for completion is February 15, 1991. 

20 Please report separately for each establishment. If data by establishment is unavailable, the maximum 
aggregation allowable is at a provincial level. 

30 Units of measure: 

Thousands of Canadian S 	for conversion from SU.S., please multiply by 1.1842 
Tonnes 	 . (1000 4G. to convert from short tons, please multiply by .907) 
Percentages 	 - Please use whole numbers (ie. no decimals) 

40 For further information or additional forms please contact: 

Catherine Martin 
Energy Section 
TEL: (613) 951-3589 
FAX: (613) 951-3522 

50 Please forward completed forms in the enclosed return envelope to: 

Statistics Canada 
Energy Section 
Industry Division 
Ottawa, Ontario 
K1A 016 

Note: Please retain a copy of each questionnaire for your files. 

Definitions 

Section A - Reporting Period 

- 02.04.88 to 01.04.89 (April 2, 1988 to April 1. 1989) is the earliest acceptable fiscal year. 

- 01.04.89 to 31.03.90 (April 1. 1989 to March 31, 1990) is the latest acceptable fiscal year. 

Any Other fiscal years occurring between these examples (e.g. 01.01.89 to 31.12.891 are of course 
acceptable. 

Section B - Financial Information 

Operating Revenue 	Report the gross proceeds of the sale of services (after deducting allowances and 
discounts), gains from the sale or exchange of assets as a result of the main 
activities of your business. 

Tipping Fees 	- Sums payable to a public office or a private company for performing a function. 

Salaries and Wages . Salaries are defined as the remuneration of employees based on annual or 
monthly rates of pay; wages are based on hourly, daily or weekly rates. 

Section C - Breakdown of Operating Revenues 

Collection and Haulage - Include non-hazardous and hazardous wastes. Exclude recyclable materials 
which are collected separately. 

Recycling 	 - The collection and sorting of recyclable materials and the hauling of these 
materials to recyclers (e.g. blue box programsl. 

Recycler 	 Broker or manufacturer handling recyclable materials destined for input to the 
manufacturing process. 

. 
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Instructions & Definitions - Concluded 	 I 
Section D - Capital Expenditures 

Report the gross capital expenditures on new physical assets or installations for use in the operation of 
your organization, to be sold, leased or rented to others and also including additions, replacements and 
mor alterations. Include all capitalized costs such as architectural, legal and engirleenng tees as well as 
work done by your own labour force. Do not deduct receipts from insurance claims or from the sale of own 
fixed assets or allowances for scrap or trade-u,. Also do not deduct capital grants from federal, provincial 
or municipal aid programs. 

1. Construction 

Report the total cost of new construction camed out dunng the year, irrespective of the time final 
payment is made. Include also: (1) the cost of elevators, heating systems. air conditioning, etc. which 
may be considered an integral part of the building or structure. (2) the cost of land servicing and of site 
preparation. (3) leasehold and land improvements, (4) townsite facilities, such as streets, sewers, 
stores, schools, (5) "pipelines" oil or gas, include pipe and installation costs, etc. Exclude expenditures 
for new residential construction, for the acquisition of existing assets and for the cost of land 
acquired. 

2. MachInery and Equipment 

Report total delivered and installed cost of all new machinery and equipment, such as motors, 
generators. transformers. compressors, pumps, etc. and the delivered cost of movable equipment. Such 
as ships, airplanes, cars, trucks, office furniture and appliances. etc., whether for your own use or rent to 
others. Include progress payments In the year payment is made and any balance owing, or hold-backs. 
in the year of acquisition. Imported used machinery and equipment is also to be included since Ills an 
addition to the Canadian economy. However, the expenditures on used machinery and equipment 
purchased in Canada should be excluded. 

Section E - Employees 

Employees 	- Individuals registered on the establishment's payroll receiving salaries or wages for 
work perlormed. The number of employees should be averaged to an annual level by 
adding the number of employees in the last working day of each month and dividing 
this sum by the number of months in the reporting period (usually twelve). 

Administrative - Employees at this establishment engaged primarily in management. financial, 
marketing, administrative and clerical functions. 

Production 	- Skilled or unskilled employees of the establishment primarily involved in the day-to- day 
operations of the establishments waste management activities i.e. collection. hauling, 
disposal, storage, sorting and recycling. 

Sections F and G 

Wastes are solid or liquid matenals that are collected, transported disposed of as unwanted byproducts of 
economic activity. Wastes may be generated dunng the extraction of raw materials. dunng the processing 
of raw materials to intermediate and final products and during any other human activity. Residuals recycled 
or reused at the place of generation (ie. establishment) are excluded. Also excluded are waste materials 
that are directly discharged into ambient water or air. Wastes include garbage. trash, sludge. dredging spos1 
and wrecked or discarded equipment. 

Hazardous wastes are wastes having one or more of the following characteristics: ignitability, corrosivity. 
reactivity or toxicity. These wastes pose an actual or potential hazard to human health or living organisms 
and therefore require special handling and disposal. 

Section H - Recycling Operations 

Report the disposition of recyclable materials collected, sorted and transported to brokers and 
manufacturers. Exclude the manufactunng process which uses recyclable materials as Inputs. 
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